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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova

Komuna e Novobérdés
Opétina Novo Brdo - Municipality of Novo Brdo

KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

Anétarit té Komitetit pér Politiké dhe Financa
Z/znj

Né bazé té dispozitave te nenit 52 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale si dhe né
bazé té dispozitave té nenit 41 té Statutit t&€ Komunés sé Novobérdés.

FTO]J

Mbledhjen e teté t& Komitetit pér Politiké dhe Financa e cila do t& mbahet mé
22.10.2018 ( e héné ) duke filluar ne ora 10:00.

Rendi i dités

Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-sg;

Raporti i komisionit mbi emrimin e rrugve né teritorin e komunés sé Novo
Brdés;

Vendosja e mbishkrimeve né ndértesén e Komunés dhe hapsirave zyrtare;
Zgjedhja e komisionit pér ndrimin e statutit;

Raporti finacijaré pér periudhén tre mujore 2018 (Korik-Shtatoré).

Té ndryshme.
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Mbledhja do té mbahet né hapésirat e K.K-s¢ né Novobérdé.

Mis: 12.09.2018 Kryesues i Kuvendit

Né: Novobérdé Nebojsa Arsic
| Tetuh
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KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e shtaté e Komitetit pér Politiké dhe Financa e mbajtur mé 18.09.2018, duke filluar né
orén 10:00. Né mbledhje kané marré pjesé: Andtarét e KPF-sié: MNebojsa Arsic, Xhejlane Behluli, Milica
Jovanovic, Selatin Nuhiu, Predrag Stojkovic, Drejtori i Financave Sercan Todorovic, Zyrtari i Drejtoris sé
Zhvillimit Ekonomik Driton Mustafa .

Kryesuesi pasi pérshéndeti té pranishmit tha: para se té fillojmé me punén e KPF-s¢ dhe rendin e dités
duhet konstatuar korumin prezenté jané té gjithé antarét e KPF-sé, kemi korumin pér pune pas késaj e hapi
mbledhjen me kété:

Renddite

1. Aprovimii procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-sé&;
2. Shqyrtimi i propozim bugjetit pér vitin 2019 - 2021;
3. Téndryshme.

Kryesuesi i pyeti té pranishmit a pajtohen me kété rend dite apo keni ndonjé propozim?
Xhejlane Behluli pasi pérshendeti té pranishmit tha: né bashkpunim me grupin e grave t& Kuvendit, zyren pér
barazi gjinore dhe O]Q gé jané né Komunén toné kisha kérku gé kjo piké e rendit té dités t& shkoj né Kuvend
dhe té kété pérkrahje pér aktivitete té cilat i kemi parapa ne si grup né kiété plan pér pérmirésimin e pozites sé
gruas dhe barazis gjinore, nese shkon né Kuvend kisha kérku pérkrahje e jo si mé herét vetem té mirret
vendimi té nénshkruhet e té mos mirret asnjé inicativ, ju faleminderit.
Pasi nuk pat propozime tjera rendi i dités u aporvua njézéri nga té gjithé anatrét prezent t&é KPF-s& mé ket
piké shtes té propozuar: Shgyrtimi i propozim té Planit Aksional pér pérmisimin e pozités sé gruas dhe
Barazis gjinore né Komunén e Novobérdés pér 2019/21;
Pika e paré: Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-sé;
Kryesuesi e hapi diskutimin pér kété piké.
Pasi nuk pat diskutime kjo piké u votua me 4 vota pér dhe 1 apstenim nga antarét e KPF-sé.
Pika e dyté: Shqyrtimi i propozim bugjetit pér vitin 2019 - 2021;
Kryesuesi tha: ashtu si ju kam njoftuar edhe né mbledhjen e kaluar jemi né fazen e aprovimit té buxhetit dhe
ne mbledhjen e ardhshme duhet ta aprovojm buxhetin e propozuar pér vitet 2019/21, pér kété piké ja dha
fjalen Drejtorit té Financave gé té na ofroj mé shumé informata.

Sercan Todorovic pasi pérshendeti t& pranishmit tha: uné e kam propozuar kété piké pér rend dite dhe ju lus
gé ta aprovoni gé té shkoj né Kuvend edhe pse materialin e keni pranuar sot. Mbi 2,700,000 € éshté buxheti
total né Komunén e Novobérdés, nga gjithé kéto mjete mbi 2,400,000€ jané grant geveritar dhe mbi 274,000€
jané planifikuar té hyra vetanake, rreth 19,000€ jan obligime Komunale, 1,903,481€ jané t& planifikuara pér
paga dhe meditje, mallra dhe sherbime 309,716€ , shpenzime komunale 66,000€, pér subvencione 30,000€ dhe
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investime kapitale 472,441€. Pas kétij prezantimi t& buxhetit i keni edhe mjetet e ndara sipas drejtorive né
kategorit mallra dhe sherbime, paga dhe meditje, shpenzime komunale, i keni tabelat e t& hyrave né buxhetin
Komunal dhe né fund i keni tabelat e investimeve kapitale, nese keni ndonjé pyetje jam i hapur pér diskutim,
ju faleminderit.

Kryesuesi e hapi diskutimin pér kété piké.

Xhejlane Behluli tha: e kam njé pytje pér Drejtorin, pas bisedimeve qé pata me grupin e grave me sa e pash nuk
ka kod t& posaqém pér zyren e barazis gjinore, dmth ka kod pér gjéshtje gjinore por ato u arsyetuan se nuk ka
kod, tjetra éshté se pérveq materialit pér zyre dhe paga qé éshté e zyrtares nuk ka aktivitete tiera dhe deri mé
tani aktivitetet g€ i ka organizuar ka kérkuar buxhet prej Administrates.

Sercan Todorovic tha: mjetet té cilat i kemi ndar pér mallra dhe sherbime mundé té shfrytézohen edhe pér
aktivitete.

Xhejlane Behluli tha: 2,000€ jané pak.

sercan Todorovic tha: Kryetari i ka ndihmuar aq sa ka pasur nevoj, mirépo problemi éshté se nuk mundé t&
figuroj shifér mé e madhe né zyren e barazis gjinore pasi qé nuk kemi mjete.

Xhejlane Behluli tha: po pasi qé edhe zyrtarja éshté deklaruar éshté ndihmuar por né njé form tjetér por pasi gé
egziston kodi pse mos tbarten mjete direkt né kété zyre por ¢do her# duke kérkuar prej Kryetarit.

Driton Mustafa tha: pér fillim pér zyren e barazis gjinore 2,000 € jané mjaftueshém pér aktivitetet té cilat i
organizojn, mirépo nuk do té thot gé nuk do ta pérkrahim, por arsyeja se pse njé pjesé mé e madhe e mallrave
dhe sherbimeve &shté né zyre té Kryetarit éshté sepse Kryetari i Komunés e ka deponimin e nénshkrimit, nuk
ka dikush tjetér deponim t& nénshkrimit pérveg Kryetarit dhe Kryesuesit t& Kuvendit, ne mundemi edhe
5,000€ mi bart né zyren e barazis gjinore mirépo kéto mjete i vendos Kryetari i Komunés, ju faleminderit.
Xhejlane Behluli tha: ndryshe éshté kur i ke mjete né zyre e ndryshe kur i kérkon cdo heré prej Kryetarit, andaj
po kérkoj qé t€ na pérkrahni né kété plang, gjithashtu kisha kérku nga Drejtori qé mos té biem né até pozit né
Kuvend si né mbledhjen e kaluar e ti humbim mjetet, ju kisha lut qé ti shikoni afatet kohore.

Selatin Nuhiu pasi pérshendeti té pranishmit tha: ne e pérkrahmi buxhetin e shpenzimeve operative, sa i
pérket buxhetit (& investimeve kapitale kemi disa propozime, p.sh investimet kapitale qé jané material
ndertimor kisha kérku gé t¢ transferohen né asfaltim té rrugéve lokale pasi gé e dim se Komuna joné ende ka
rrugé té pa asfaltuara, mendoj se projektete e asfaltimit t& rrugéve, ndértimit té kanalizimeve duhet t& shkojm
me projekte konkrete se cila rrugé do té asfaltohet dhe ku do té ndértohen kanalizmet apo ndrigimi dhe né
cilat lagje. Uné do tju prezantoj disa projekte konkrete né emér té tri subjekteve politike si PDK, AKR dhe VV,
sa 1 pérket asfaltimit kemi propozim rrugen né fshatin Llabjan shkollé-Degellaj, projektin e dyté asafaltimin e
rrugés ka varrezat né té dy drejtimet, propozimet konkrete pér ndértim té kanalizimit &shté né fshatin Tullaré
lagjja e poshtme dhe kanalizimin né fshatin Llabjan té& market Migros dhe ndrigimet publike né fshatin Kosaq
lagjja e eperme, ndrigimi né fshatin Vllasali dhe né fshatin Koznic dhe sa i pérket mirémbajtjes sé rrugés e
kemi rrugen né lagjen Brusé rregullimin e urés. Ndérsa sa i pérket blerjes s¢ paisjeve bujgésore kisha kérku qé
prej shumés totale té ndahet njé shumé rreth 15,000€ pér vaksinimin e kafshéve, ju faleminderit.

Sercan Todorovic tha: sa i pérket géshtjes q& e pérmendet pér material ndertimor besoj qé pajtoheni se
Komuna e Novobérdés éshté Komuna mé e varfér né Kosové dhe kemi shumé kérkesa prej qytetaréve kur ata
vet e fillojn objektin por nuk kan mundési me pérfundu , ne e kemi komisionin e formuar prej Komunés i cili
del ne terren verifikon gjendjen dhe vendos se kujt i dhuron material ndertimor, sa i pérket asfaltimit té
rrugéve kemi mbajtur debate me qgytetaré dhe kemi shumé kérkesa, Kuvendi pas aprovimit t& buxhetit do ti
shohim se cilat pjesé té& rrugé mund ti mbulojm, sa i pérket ndrigimit mos t& na ndodh t& ndajm mjete pasi qé i
kemi disa propozime qé do té kemi donacione pér ndrigim, sa i pérket vaksinimit menoj se Ministria e
Bujqésisé e kryen vaksinimin,

Kryesuesi tha: vetem ky komision po punojka pasi qé t& gjitha komisionet e tjera té formuara nuk po
funksionojn. Problemi tjter éshté problemi i kanalizimit né Kufe nuk éshté qé 2 - 3 muaj por para 3 - 4 viteve,
Selatin Nuhiu tha: edhe ne kem biseduar me gytetaré dhe kéto projekte t& cilat i propozova mé shumé jané té
palés shgiptare dhe besoj se éshté miré mu realizu ato projekte. Sa i pérket komisioneve ne prej Kuvendit nuk
kem qasje pér dhénje t& materialit ndértimor, uné jam né tri komisione tjera dhe asnjé heré nuk jam ftu né
takim.
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Milica Jovanovic pasi pérshendeti t& pranishmit tha: i kam disa propozime sa i pérket komunitetit serb, éshté
njé pjesé e rrugés prej kishes Sveti Nikola deri né Makreshé t¢ epérm pastaj rrugen t8 ferma e kuzhines
popullore, dhe rrugen Kufc - Stanishor - Kufc.

Xhejlane Behluli tha: nuk jam e knaqur me debatin éshté miré me u dit cili e ka fjalen dhe perkthyesi vetem
duhet me perkthy, nuk e kuptova se ¢ka biseduat me Drejtorin pér kanalizim. Sa i pérket propozimeve té
partive tjera i kisha pérkrahé sikur té ishin té gjitha fshatrat e pérfshiré pasi qé fshati Pasjak ka shumé rrugé pa
asfaltume, gjithashtu edhe né fshatin Stanishor e jo ti cekni vetem problemet e votuesve tuaj.

Sercan Todorovic tha: i dégjova propozimet pér buxhet dhe sikur té ishte totali i buxhetit vetem pér investime
kapitale nuk do ti kisha realizuar t& gjitha projektet. Buxheti duhet t& shkoj né Kuvend dhe duhet t& aprovohet
mandej ne t& gjithé sé bashku mé kété buxhet qé e kemi do t& shohim mundésit se cilat projekte mund ti
mbulojmé.

Kryesuesi tha: vetem njé pyetje pér ndarje t& mjeteve pér material ndértimor nese njé qytetaré i pérfiton 200
blloka, pak armatur dhe ciment cka éshté kétu kapitale?. Te tabela 4.3 Taksat Komunale pér vitin e kaluar
kané gené 76,732€, pér kété vit jané 46,732 ndérsa pér tri vitet e ardhshme jané 141,895€.

Driton Mustafa tha: né kéto taksa Komunale béjné pjesé gertifikatat dhe dokumentet tjera zyrtare , taksat e
pastjeve motorike, taksat tjera Komunale, kéto tri lloje té taksave mbledhen dhe na jep rezultatin e taksave
Komunale.

Kryesuesi tha: a jané reale kéto shuma.

Driton Mustafa tha: a jané reale apo jo kéto mjete na ka ndar Ministra e Financave dhe ne duhet ti inkasojm,
kur e ka kérkuar Ministria e Financave planin e t& hyrave pér me i realizu Komuna e Novobérdis ne ja kemi
dérguar planin e méhershém me 180,000€ pasi qé kjo shumé éshté reale g né mundemi mi inkasu ata e kané
até té drejt qé ta planifikojn ashtu si dojn vet.

Selatin Nuhiu tha: te taksat e pasijeve motorike i keni pasur 14,716€, pér vitin e ardhshém i ke biré 33,016 €
dmth i ke dyfishuar rritjen kjo pér mua éshté e paarritshme, te taksat tjera Komunale pér vitin e kaluar kané
qené 50,792 € pér kété vit kemi rénje drastike pre 20,792 € ndérsa pér 2019 éshté e parapame 104,879 € kjo ésht
shumé apsurde, te bashkpagesat pér shendetési prej 1,320€ sa kan gené i keni rrit né 6,716€. Sa i pérket
Drejtorit pasi qé tha jané shumé projekte, nashta po tingllojné shumé si projekte por té kemi parasysh pasi qé
kéto jané rrugé té shkurta dhe me njé shumé té vogel mjetesh mundé té rregullohen, ju faleminderit,

Driton Mustafa tha: nese mé dégjove mé herét e ceka se té hyrat na jané planifikuar padrejtésishté prej
Ministrisé sé Financave pasi q& na éshté rrit pér 100,000€, ndérsa realja pér inkasim te ne éshté rreth 180,000€
dhe nuk ka asgjé apsurde. Te ne i vetmi burim i t& hyrave té sigurta éshté tatimi né proné. Pra kété buxhet ti
cilin e keni para vetes &shté i punuar né ményren mé profesionale né bazé té qarkores buxhetore té cilen e ka
dérguar Ministria e Financave.

Selatin Nuhiu tha: pér kété arsye pasi qé kemi kérkesa shumé pér rrugé po kérkojm qé mijetet e ndara pér
material ndértimor té transferohen né asfaltim t& rruggve, sa i pérket draft buxhetit ky buxhet qé na prezantuat
sot po dallon me buxhetin e méhershém.

Driton Mustafa tha: asnjé ndryshim nuk éshté sa i pérket shifrave finale, né Drejtori mundet t& ndryshoj vetem
paga dhe meditje.

Xhejlane Behluli tha: nuk jam kundér Drejtoris sé Financave pasi qé kéta e kan perfunduar punén e vet por
qytetarét nuk jané té vedijsuar dhe nuk kérkojné asgjé, po flas pér fshatin Pasjak pjesémarrja e gytetaréve ne
debat ishte shumé e vogel, por nese ato prioritete ge i paragiten qytetarét realizohen uné jam shumé e kanqur.
Sa i pérket komisioneve jam Kryetare e Komisionit pér rregulloren e tatimit né proné, nuk &shté se skam
punuar, personalisht kam kontaktuar USAID kan gené né pushime, kam biseduar me Edmondin pérfagsuesin
e OSBE-es dhe mé ka ofruar pérkrahje né raport me ligjin dhe duku u kunsultuar me Ministrin e Financave,
gjithashtu kam kontaktuar direkt edhe me Ministrin dhe do té raportoj né Kuvend kur t& propozohet
rregullorja e tatimit né proné atéher ju prezantoj edhe planin pasi gé ne si komision vetem formohemi por nuk
kemi mundési me ndryshu asgjé.

Selatin Nuhiu tha: sa i pérket késaj rregullore Drejtoria e Financave duhet ta sjell me buxhet edhe rregulloren e
tatimit né proné pasi qé éshté pjesé e draft buxhetit.
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Sercan Todorovic tha: né fund t¢é néntorit e kemi afatin pér ta dérguar né Ministri dhe e prezantojm né
Fuvend.
Kryesuesi tha: i kemi pérmendur shumé géshtje por gjendja né arsim dhe shendetési si éshti?
Sercan Todorovic tha: 25,000€ i kemi mallra dhe sherbime né shendetési dhe 5,000€ shpenzime komunale gé
shfrytézohen pér gelgerosje té ambulantave. Duke e pasur parasysh gé né zyren e Kryetarin te kodi mallra dhe
sherbime jané 140,000€ nese éshté e nevojshme Kryetari do té intervenoj né bartje té mjeteve.
Kryesuesi tha: 25,000€ mendoj se jané pak, pasi & kemi shumé nevoj té investojm né ambulanta.
Sercan Todorovic tha: fatkeqésisht buxhetin e kemi mé t& vogél dhe me kété buxhet e kemi véshtir ti mbulojm
té gjitha ambulantat pasi qé gjithsej i kemi 9, né arsim e kemi rritur pak shumén pér mallra dhe sherbime por
buxheti né arsim ndahet né bazé té numrit & nxénésve,
Kryesuesi tha: nese nuk ka diskutime tjera e kalojmé ne votim qé kété piké ta dergojm né Kuvend.

Pasi nuk pat diskutime tjera kjo piké u votua njézéri nga té gjithé antarét e KPF-sé gé té shkoj né Kuvend.

Pika e treté: Shqyrtimi i propozim té Planit Aksional pér pérmisimin e pozités sé gruas dhe Barazis gjinore
né Komunén e Novobérdés pér 2019/21;
Kryesuesi e hapi diskutimin
Pasi nuk pat diskutime kjo piké u votua njézéri nga té gjithé antarét e KPF-sé gé té shkoj né Kuvend.
Pika e pesté: Té ndryshme.
Kryesuesi e hapi diskutimin pér kété piké.
Milica Jovanovic tha: e dini se pér fermeret e démtuar nga vjedhjet jané ndaré 5,000€ e kemi formuar edhe
komisionin kishte gené miré qé né mbledhjen e ardhshme té na informoj ai komision se ¢ka ka punuar a i ka
ndihmuar dikuit, gjithashtu tju njoftoj se edhe mbrémé ka ndodhur nje viedhje dhe ky éshté problem i madhé.
Kryesuesi tha: ato mjete gé jané ndaré a kan filluar procedurat pér sigurimin e atyre kafshéve apo skan filluar
ne nuk kemi asnjé informateé.
Predrag Stojkovic pasi pérshendeti t& pranishmit tha: rreth kétyre komisioneve e kam njé pyetje pasi gé ato
jané formuar por a jan konsultuar zyrtarisht nuk e di, por né mbledhjen e paré té gjitha komisionet té cilat
formohet i fton Kryesuesi, t& gjitha komisionet t& cilat formohen i raportojn Kuvendit se pse kéto komisione
nuk jané duke funksionuar, Kryetari i komisioni t&é formuar a i ka derguar raport Kuvend se pse kéto
komisione nuk jané duke punuar, po e bartmi fajin te tjert por pérgjegjés jemi ne, dicka té réndésishme qé dua
té them éshté se ¢do komision gé formohet duhet t& formohet né bashképunim mé késhillin egzekutiv pérveg
komisonet qé jané pérgjegjési e ploté e Kuvendit.
Komisioni qé éshté formuar pér kompenzim té fermerve t& démtuar &shté duhur té formohet né bashkpunim
me késhillin egzekutiv.
Kryesuesi tha: ne si Kuvend i kemi formuar komisionet ne jemi konsultaur dhe e kemi zgjedhur Kryetarin e
Komisioneve, a punojn apo jo éshté géshtje tjtér. Xhevat Mehmeti éshté Kryetari i komisionit pér dhénje té
tokés né shfrytézim por tani nuk éshté mé antaré i Kuvendit dhe mé nuk mundé té jeté antaré i atij komisioni.
Predrag Stojkovic tha: mendoj se ky komision duhet té formohet pérseri pasi duhet ti pérmbahemi
procedurave ligjore, ka procedura, ka obligime ligjore té cilave duhet ti pérmbahemi dhe ato procedura fillojn
prej Kryetarit t& Komunés pér dhénje té tokés né shfytézim, shpallet tenderi pér t& gjithé t& interesuarit pér at
toké dhe né baz té fteses publike zgjedhet kandidati mé i miré.
Kryesuesi tha: ne e kemi derguar vendimin e Kuvendit né Ministri dhe kemi marré pergjigjje se éshté né bazé
té ligjt.
Xhejlane Behluli tha: kur jan propozuar 5000€ pér kompenzim té fermerve ka gené prezent edhe Kryetari dhe
ka mundur ti prezantoj 2 ose 3 antaré pér komisionit prej egzekutivit dhe ne ti zgjedhshim & tjerét prej
Kuvendit. Té gjitha komisionet né Komunat tjera paguhen vetem né Komunén toné nuk paguhen. Uné jam
interesuar né komisioni gé jam pér rregulloren e tatimit né proné dhe nese ju kérkoni né mbledhjen e
ardhshme ju sjell pa problem planifikimin e Ministris¢ ju raportoj pér té gjitha por uné e kam léné kété raport
kur té vie propozimi i rregullores.
Predrag Stojkovic tha: Kuvendi e ka pér obligim tju ofroj kushte komisioneve qé ata t& funksionojné, pasi qé
jan komisione obligative dhe gé formohen prej Kuvendit, Kuvendi duhet mé kohé ta planifikoj buxhetin.
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Xhejlane Behluli tha: jemi interesuar me punu por nuk kemi pas se cfaré té punojmé, perderisa uné nuk kam
drejt mi ndrru zonat uné nuk jam pér me thy ligjin pasi qé Ministria i ka planet e veta, p.sh ne tetor bihet
rivlersimi 1 té gjitha tokave, né vitin e ardhshém té gjitha tokat bujgésore tatimohen, né vitin 2020 ¢mimi i
zonave nuk ndryshon.

Predrag Stojkovic tha: kam qené antaré i kétij komisioni, kam provuar ta ndihmoj kété komision ka agjensione
té cilat mirren me kéto planifikime, duke pasur parasysh se né kuader t& njé zone mund té kemi nén zona por
kemi pasur njé komision jo serioz .

Xhejlane Behluli tha: une fola me fjal t& Ministris dhe nese ju keni ndonjé kontak i cili mundé t& mé ndihmoj
jam e gatshme té punojé.

Milica Jovanovic tha: ne duhet ta kontaktojm komisioni per ndarje te mjeteve fermerve té demtuar nga viedhjet
pasi gé po flitet se ato mjete jané ndaré.

Selatin Nuhiu tha: ne si komision jo vetem se nuk po na plotésohen kushtet po as nuk po na ftojn né Kuvend
dhe si duket nuk ka bashkpunim legjislativ - egekutiv, ne vetem jemi sa me plotésu kété zbrazétin ligjore pasi
qé askush nuk na merr ne parasysh.

Xhejlane Behluli tha: uné vet jam ballafaquar diten e paré qé jam zgjedhur Kryetari pasi gé tre antarét e
zgjedhur né at komision nga Kryetari mé kan thén se asgjé nuk do té pérmirésosh, e pérkrahi kolegun qé ne
duhet t& kemi bashkpunim.

Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i falemendéroi té pranishmit pér pjesémarrje.
Mbledhja pérfundoi né orén 11:30

Procesémbajtése Kryesues i Kuvendit
Valmire Mustafa Nebojsa Arsj o
%’%M’y’ . -"rr._._r: /)! . ‘%/’qu L\

Procesverbali 1 KPF-sé



Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosova

Komuna e Novobérdes
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RAPORTI FINANCIAR
TE HYRAVE DHE TE DALURAVE PER PERIUDHEN

KORRIK - SHTATOR 2018

TETOR - 2018




Shfrytezimi | te hyrave dh te dalurave te shfrytezueseve buxhetor per periudhen Korrik-shtator 2018

Per te pasur nje pasqyr te shfrytezuesve buhxetor
te planifikuara dhe te realizuara per periudhen Ko

PO ju paragesim raportin e shpenzimeve
rrik-shtator 2018

Nr Shfrytezuesit e buxhetit Kod Kodi | Drejtoris
1 Zyra e Kryetarit 16030
2 Administrata 16330
3 Zyra per komunikim 16490
4 Zyra per barayi gjinore 16530
5 Zyra e kuvendit komunal 16930
6 Buhxet dhe financa 17530
7 Inspekcioni 16659
8 Sherbimet publike - mbrojtia civile 18190
9 Zyra per komunitete 19650
10 Buiqgesi, pylltari dhe zhvill rur. 47030
11 Zhvillim ekonomik 48030
12 Urbanizemn 66455
13 Shendetesi dhe mbrajtje prim. Shend. 74800
14 Sherbimet sociale 75645
15 Kultur rini dhe spaort 85030
16 Administrata arsim 92150
17 Arsim | mesem 35070
18 Arsim fillor 93870
19 Arsimi parashkollor kopshtet 92730




Inkasimi eshte bere ne baze te Rregullores mbi taksat, ngarkesat dhe kamatat si dhe Rregullores per tatimin ne pro

Per tre mujorin e trete 2018 kemi keto te hyra:

Te hyrat vetanak per periudhen Korrik, Gusht Shiator

Kodi ekonomik Te hyrat shuma

40110 Te hyrat nga tatimi ne pron 15,704.15

50001 Te hyrat nga regj. | automjeteve 5,150.00

50009 Taksa komunale per leje te ndertimit 7,936.02

50011 Taksa komunale per regjistrimin e trasheg. 610.00

50012 Taksa per ndrrimin e destinationit te tokes 11,544.00

50013 Taksa per gertifikatat e lindjes 1,095.00
50014 Taksa per gertifikatat e kunorezimit 178.00
50015 Taksa per gertitikata te vdjekes 111.00

| 50019 Taksa tjera administrative 544.00
50025 Taksa per vertetimet prej 1€ 2.00

50019 Taksa tjera administrative - Lista poseduse 485.00

50019 Qiraja nga objktet publike 3,026.00

| 50408 Cliraja nga prona publike 0.00
) 50405 Participimi ne shendetesi 600.00
50111 Gjithsejt 3,969.60

50409 Participacija zdravstva 127.20
UKUPNO: 51,081.97




MJETET E SHPENZUARA
Sipas shfrytezuesve te njesive buxhetore

Mr Shfrytezuesi | buxhetit Paga dhe meditje mailra dhe sherbime mHH._,_.”HW Subvencionet Investimet Kapitale
Te planifikuara te shpenzuara te shpenzuara te shpenzuara te shpenzuara e shpenzuara
1 |Zyra e Kryelari 17,389.50 € 16,424 95 € 19,791.02 € 251650 €
2 |Admunistrata 41 683 50 € 4061894 € 5.103.22 € 6,745930 €
3 |Zyra per komunikim 1,332.50 € 1,278.60 €
4 |Zyra per barayi gjinore 1.837.50 € 178182 € i
3 |Zyra e kuvendit komunal 18,750.00 € 15892 13 € 87549 €
6 |Buhxet dhe financa 11,692 25 € 11,5591 64 € 679533 €
7 |Inspekcioni B371.75 € 6.287.04 €
& |Sherbimet publike - mirojtia civile 18,667.50 € 17.948.20 € 398 20 € SFBUT AT E
9 |Zyra per komunitete 780725 € 772584 €
10 |Bujgesi, pyiltari dhe zhwill, rur 1145400 € 11.018.91 €
11 | Zhwillim ekonomik 7206850 € 667045 £ TOAS5T 4T €
12 |Urbanizem 10,749 50 € 9.740.38 € GY97.00 €
13 |Shendetesi dhe mbrojtie prim. Shend, 58,829.00 € 58,565 .49 € 383408 € J67.00 €
14 |Sherbimet sociale 6,253.25 € 599391 € 298000 € il
15 |Kultur rini dhe sport 9,361.00 € 10161.93 € 3,235.00 €
16 {Administrata arsim 8,547 .50 € 764901 € L
17 |Arsim | mesem 4704025 € 48,057 53 € 200000 €
18 |Ar=zim filior 181,11275 € 182974 84 € 11,45928 €
18 lArsimi parashkallor kopshiet 227500 € 312309 €
Gjithsejt 472,360.50 €| 46349470 € 5105462 €] 1333230 € 2,516.50 € 127,755,28 €

Mietet e planifibuara per tremujonn & trete 2018 per paga dhe med|

nevier prej 463,494.70 Eurc ne pergindje eshie 98,12 Y

Per

Fer sh

malira dhe sherbime jane shpenzuar ne vier prej 51,054.62 Euro

penzime komunale jane shpenzuar mjete me viere prej 13,332.30 Eurp

Per subvencione jane shpenzuar miete ne vier prej 2,616.50 Eur
Per investime kapitzle j/ane shpenzuar ne vier prej 127,755.28 Eurg.

fje kane gene ne vier pre; 472,360.50 Euro kurse te shpenzuara jane



ZYRA E KRYETARIT

16030

Pasgyra tabelare e shpenzimeve per periudhen korrik - shtator- 2013

Mr Llgji | shpenzimeve Muaji Paga Mall.dhe sherb. Vlera Subvencions Viera Gjithsaj
1 [Paga Karmk 487207 € Ishpenz.tjer te kontrs, T459.22 € Subrent jopubl 251650 €
2 |Paga Gusht 5.776.44 € [Paga 1,745.16 €
3 |Paga Shiator 3.776.44 € |furniz.per yre 133147 €
shpenz telef 1,050.00 €
Regijist i vetur 500 €
sigunrmi | vetur. 22178 €
Dreka 198.00 €
Derivate 390619 €
Ushgim dhe pije 862.20 €
Fumniz_pais. medici. 1,950.00 €
furniz. mat. higj 96230 €
Gjithsej 16,424.95 € 19,791.02 € 2,516.50 € 38,732.4T €
ﬂm_ummm dhe Medilie kane qene te planifikuzra ne vier pre(17,389.50 mﬂc kurse te shpenzuara |ane 16,424 .95 mﬂ.ﬁ_. ne pergindje eshle 94 50 %,
Per mallra dhe sherbime jane shpenzuar ne vier pre; 18,791.02 Euro
Per subvencione |1ane shpenzuar mijete ne vier prej2, 516.50 Eurg
ADMINISTRATA 16330
Pasqgyra tabelare o shpenzimeve per periudhen korrik-shtator- 2018
MNr Lloji | shpenzimeve Muaji _u.mmw Mall.dhe sherb, Viera Subvencione Viera Gjithsej
1 |Paga Karrik 13.518.98 € |[Paga 2.080.32 € |Rryma 6.749.30 €
| 2 |Paga Guzht 13,549.98 € [furniz.per zyre 158 90 €
3 |Papa Shtater 13.549.88 € [furniz.me dru 1,098.00 €
shpenz telef, 56.00 €
dreka 91.00 €
shpenz marketing 28000 €
Shpenzime. E tier te ki 1.214.060 €
i Regjist.i vetur. 105.00 €
Gjithse| 40 618.94 € 5103.22 € 6,749.30 € 52 471,46 €

Per Paga dhe

Fe: mallra dhe sherbime

Per shpenzim

Meditie kane gene te planiikuars ne vier pre| 41,683.50 Eurg
|ane shpenzuar ne vler prej 5,103.22 Eura
€ komunale jane shpenzuar mjete me viere pre] 6,749.30 Eura

Z¥RA PER KOMUNIKIM 16490
Pasqgyra tabelare e shpenzimeve per periudhen korrik-shtator- 2018

kurse fe shpenzuara jane 40,618.94 Eurn,

ne pergindie eshte 57.50 %

i

HNr Ligji | shpenzimeve Muaji Paga Mall.dhe sherb, Viera Gjithsej
1 [Paga F.arrik 42620 €
2 |Paga Gusht 42620 €
3 |Paga Shtator 426,20 €
Gjithsej 1.278.60 € | 1.278.60 €

Per Psga dhe

Meditie kane gene t=

planifikuara ne vier prej 1,332.50 Euro, kurse fe shpenzuara jane

78.50 Euro. ne pergindie eshte 96.00 2%



ZYRA PER BARAZ] GJINORE 16530

Pasqgyra tabelare & shpenzimeve per

periudhen korrik-shtator- 2018

Nr | Ligji | shpenzimeve Muaji Faga |  Mall.dhe shert. Viera Gjithsej

1 |Paga Korrik mmunﬂ 3

2 {Paga Gusht 55394 €

3 |Paga Shtator 59394 € =]
Gjithse] 1,781.82 € L 1,781.62 €

Per Paga dhe Medifje kane gene te planifikuara ne vier prej 1,837.50 Eurg, Kurse te shpenzuara jane 1,781.82 EUro, ne pergindje eshte 96.96 %

ZYRA E KUVENDIT KOMUMNAL 16530

Pasqyra tabelare e shpenzimeve per periudhen korrik-shtator- 2018

Nr Llgji | shpenzimeve Muaji Paga Mall.dhe sherb. Viera Gjithse]
1 |Paga Korrk 3967 38 € [furniz.per Zyre 17541 €
2 |Paga Gusht 4.891.97 € lushgim dhe fije 70008 €
i |Paga Shtater 503278 €
Gjithse] 15,892.13 € B75.49 € 16,767.62 €
e it

Per Paga dhe Medie kane Qene te planiikuara ne vier pre; 1
Per mallrz dhe sherbime jane shpenzuar ne vier prej 875.49

BUXHET DHE FINANCA 17530

Pasqyra tabelare e shpenzimeve per periudhen karrik-shtator- 2018

8,750.00 Euro, kurse te shpenzuarg jane 1589213 Euro
Euro

. ne pergindje eshte §5.00 =%

Mr Llgji | shpenzimeve Muaji t|mmm Mall.dhe sherb. Viera Gjithse|
1 |Paga Karrik 3,853.71 € [Shpenzime. E tier.te kg 294 90 £
2 |Paga Gusht 3853.71 € |furniz per zyre 556,53 €
i 3 |Paga Shiator 3,884 27 € [ushaom dhe pije T48.50 €
dreka 11370 €
Regjist i vetur 7500 € E
furniz.me lop 432000 €
shpenz telef 361.80 €
sigurimi | vetur 24T B0 €
shpenz e medites 800 €
Gjithsej 11,691.64 € 6,796.33 € 18,387.97 £
Per Paga dhe Meditje kane gene te planifikuara ne visr prej 11,692.25 Eurg, kurse te shpenzuara jane 11,501.64 Eurg ne pergindje eshie 99.00 %
Per malira dhe sherbime jane shpenzuar ne vier prej 6,796.33 Eurg
INSPEKCIONI 16659
Pasqyra tabelare a shpenzimeve per periudhen korrik-shtator- 2018
MNr Llgji | shpenzimeve Muaji Paga Mall.dhe sherb. Viera Gjithsej
1 [Paga Korrik 2344 BOE
2 |Paga Gusht 1,597 26 €
3 |Paga Shtator 2344 RO g
Gjithsej 6,287.04 € i - € 6,287.04 €
Per Faoga dhe Meditle kane gene te planfikiara ne | 6, 287

pre| 8,371.75 Euro, kurse te shpenzuara jane € Z87 04 Euro, ne pengindie eshie 72,00 %.




SHERBIME PUBLIKE 18190
Pasqyra tabelare e shpenzimeve per perivdhen korrik-shtator- 2018

Nr Ligji | shpenzimeve Muaji Paga Mall.dhe sherh. Viera Invest. Kapitale vlera m._,ﬂrmi
1 |Paga Kok 572896 € [furmiz per zyre 39820 € |mirmbajt mug lokale 57,507 87 €
2 |Paga Gusht 610961 €
3 |Paga Shtator 6,109.61 €
Gjithsej 17,948.20 € 398.20 € 5753787 €| 7594627 £
PerPaga dhe Meditie kane gene le planiikuara ne vler prej 18,667.50 Euro, Furss 18 shpenzuara jane 17,948.20 Euro, ne perqindie eshte 96.00 0
Fer mallra dhe sherbime jane shpenzuar ne vier prej 398, 20Eurg
Per investime kapitale jane shpenzuar ne vier prej 57,597.87 Euro.
Z¥YRA PER KOMUNITETE 18650
Pasqyra tabelare & shpenzimeve per perivdhen korrik-shtator- 2018
Nr Ligji | shpenzimeve Muaji Paga Mall.dhe sherb. Viera Gjithsej
1 |Paga Korrik 257528 €
2 |Paga Gusht 257528 €
1 |Paga Shtater 257528 € S
B " Gjithse] 772584 € ] 7.725.64 €
Per Paga dhe Medifje kane qene te planifikuara ne vier prej 7,5807.25 Euro, kurse 1o shpenzuara jane 7,725.84 Eurc, ne pergindje eshte 98 95 5
BUJQESI PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL 47030
Pasqyra labelare e shpenzimeve per periudhen korrik-shtator- 2018
Nr Lloji | shpenzimeve Muaji Paga Invest.Kapitale viera Gjithsej
1 |Paga Kaorrik €3 67297
2 |Paga Gusht €3 67297
3 |Paga Shtator €367297 o
Gjithsej €11,018.91 €0.00| £11,018.91
Per Pagas dhe Meditie kane gene te planifikuara ne vier pre| .:.Amp.__“_almﬂo. kurse e shpenzuara jane 11,018.91 Euro ne pergindje eshte 95, 20%
ZHVILLIMI EKONOMIK 48030
Pasqyra tabelare e shpenzimeve per periudhen karrik-shtator. 2018
Nr Ligji | shpenzimeve Muaji Paga Mall.dhe sherb. Viera Invest.Kapitale Viera Gjitheej
1 |Paga Koorrik, €1,958.81 Materi ndrtimor 4,007 40 €
2 |Faga Gusht £2 33944 Permbarues privat 1053818 €
3 |Paga Shtator €2, 372 20 Partici ne projekte 813000 €
hanimi | projekleve 15,204 24 €
furniz.me apar Gjead. 861500 €
Permbarues privat 287240 €
asfalt. Rrug lokale 1969019 €
Gjithse; €6,670.45 70,157 41 €| 76,827.8% €

PerPaga dhe Medifle kane qenc te planmikuara ne yier brej 7,206.50 Eurp, Ruree 1= shpenzusra jane 6,670.45 Euro ne perndie eshte 92 50 %

Per investime kapilals |ane shpenzuar ne vier prej 70,157.41 Evra



URBANIZEM 55455

Pasgyratabelare e shpenzimeve per periudhen korrik-shtator- 2018

MNr Llgji | shpenzimewe Muaji _u_mmu Mall.dhe sherb. Viera Gjithsej
1 |Paga Kaorrik 2,700.89 € |[Plate A50.00 €
2 |Paga Gusht 3,B93.56 € [shpenz.e er tekontr. 347.00 €
3 |Paga Shtator 3,145.93 €
Gjithse] 574098 € 597.00 € 0,740.38 €

Per Paga dhe Meditie kane gene te planifi

Per mallra dhe sherbime jare shpenzuar ne vier prej 687.00 Euro

SHENDETESIA PRIMARE DHE MIRQENIA

74800

Fasqyra tabelare & shpenzimeve per periudhen korrik-shtator- 2018

kuara ne wvier prej 10,749.50 Eur, kurse te shpenzuara jane m.mﬂu.wm Eura, ne perqindje eshie 90.60%

MNr Llgji | shpenzimave Muaji T.mmu| Mall.dhe sherb. Viera shpenz_komunale vlera Gjithsajt
1 |Paga Kok 19,521.83 € [furniz me pelet 850.00 € Rryma IEY.00 €
2 |Paga Gusht 19,521 83 € jushgim dhe pije 103,50 €
3 |Paga Shiator 19.521.83 € |Regjistivetur. 150.00 €
shpenz.telef. 1,0060.00 €
sigurimi | vetur. 539.08 €
furniz me pais medic. 1,291.50 €
Gjithsej 58,565.49 € 3,934.08 € 367.00 €| 5393249 €
FerFaga dhe Medije kane gene te planifikuara ne vier prej 58,825.00 Euro, Rurse 1e shpenzuara jans 58,565.48 Euro. ne pergindje eshie 99.50 %
Per shpenzime kemunale jane shpenzuar mpete me viere prej 367 .00 Euro.
Per mallra dhe sherbime jane shpenzuar ne vier prej 3.934.08 Eura
SHERBIMET SOCIALE 75646
Pasgyra tabelare e shpenzimeve per periudhen korrik-shtator- 2018
Mr Llgji | shpenzimeve Muagji Paga Mall.dhe sherb. Viera shpenz. komunale viera
1 IPaga Korrik 1,987 97 € Rryma 2898000 €
2 [Pags Gusht 1997487 €
3 |Paga Shtator 1,997 97 €
Gjithse] 5,983.91 € 2,980.00 € 599391 €

Per Paga dhe Medilje kane gene te planifikuarz ne vier pref 6,253.25Euro, kurse te shpenzuara jane 5,593,

Per shpenzime komunale jane shpenzusr miste me viere prej 2,980.00 Eurg

91 Ewno, ne pergindje eshte 95 85 %,




KULTUR RINI DHE SPORT 85030

Pasqyra tabelare e shpenzimeve per periudhen korrik - shtator - 2018

Mr Lioji | shpenzimeve Muaji Paga Mall.dhe sherh, Viera shpenz. komunale viera Gjithsejt
1 [Paga Kok 338731 € fryma 323600 €
2 |Paga Gusht 288751 €
BE Paga Shtator 3.387.31 €
Gjithsej [ 10,161.93 € 3,236.00 €] 13,397.93¢€
Per Paga dhe Medite kane gene te planifikuara ne vier pre] 9,361.00 Eure, kuree 1e shpenzuara jane 10,161.93 Euro, ne parqindje esite 108,50%
Per shpenzime komunale jane shpenzuar mjste me viere prej 3,236.00 Eurn
ADMIMISTRATA NE ARSIM 92150
Pasgyra tabelare e shpenzimeve per periudhen korrik - shtator- 2018
HNr Llgji | shpenzimeve Muraji Paga Mall.dhe sherb, Viera shpenz komunale viera Gjithsejt
1 |Paga Korrik 2548967 €
2 |Paga Gushi 254967 €
3 |Paga Shtator 254967 €
| Gjithsej Ew.n: 4 7.649.01 €

Per Faga dhe Meditje kane qene le planiiikuara ne vier prep 9,547.00 Euro, kurse te shpenzuara jane 7,649.01 Euro, ne perginde eshie $0.00%.

ARSIMI | MESEM 95070

Pasqyra tabelare & shpenzimeve per periudhen korrik - shtator- 2018

MNr Liaji | shpenzimeve Muaji Paga Mall.dhe sherh. Viera Gjithse|
1 [Paga Rarrik 1603251 € [furniz.me pelat 2,000.00 €
2 |Paga Gusht 1603251 €
3 |Pana Shtator 16,032.51 €
Gjithzej 48,097.53 € 2.000.00 € 50,087.53 €

Per Paga dhe Meditje kane gene te planifikuarz ne vier prej Mmulna_u.wmm_._a. kurse te sh

Fer malira dhe sherbime jane shpenzuar ne vier prej 2,000.00 Eurg

penzuars [ane 48,097.53 Eurc, ne pergindje eshie 102,00 %.

ARSIMI FILLOR 93870
Pasgyra tabelare e shpenzimeve per periudhen korrik - shtator - 2018
Nr Llgji | shpenzimave Muaji Paga | Mall.dhe sherb Viera Gjithsej
1 |Paga Korrik B0.81264 € [trans | nxensve 342558 €
2 |Paga Gusht 60.873.88 € [fumiz me dru 03370 €
3 |Paga Shitator 61.238.32 €
Gjithsej 182,924 84 € 11,459.28 € 164,384.12 €

Per Paga dhe Medije kane gene te planitkuzars ne wier pref 181,112.75 Eurg, kurse te shpenzuara jane
Per mallra dhe sherbime jane shpenzuar ne vier prej 11,459.28 Euro

182,924.84, Eurc, ne pergindje eshie 101.00%,




KOPSHTET DHE ARSIMI PARASHKOLLOR
Pasqyra tabelare e shpenzimeve per periudhen korrik-shtator- 2018

Nr Ligji | shpenzimeve Muaji Paga Gjithsejt
1 |Paga Kormik 104103 €
2 |Paga Gusht 1,041.03 €
3 |Paga Shiator 1,041.03 €
Gjithse| 3,123.09 € 3,123.00 €
Fer Paga dhe Medifje kane gene te planifikuara ne vier prejl

3,275.00 Eurc, kurse te shpenzuara jane 3,123.09 Euro, ne pergindje eshte 95.30 %,
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